
 

 

 

 

 

 

 

Beograd, 30. novembar 2020. 

Evropski centar za mir i razvoj Univerziteta za mir Ujedinjenih nacija (ECPD) 
- Regionalni mediteranski institut za međunarodne postdiplomske studije i 
razvojna istraživanja, u okviru ECPD Međunarodnog programa transfera sistema 
znanja, u saradnji sa Ministarstvom zdravlja Crne Gore, Ministarstvom 
zdravlja Republike Srbije, Ministarstvom zdravstva Federacije Bosne i 
Hercegovine, Ministarstvom zdravlja i socijalne zaštite Republike Srpske, 
Nacionalnim institutom za javno zdravlje Italije, Nacionalnom školom javnog 
zdravlja Grčke, Zdravstvenom mrežom jugoistočne Evrope (SEEHN), 
Hrvatskim liječničkim zborom – Društvom za ovisnosti, Lečničkom 
komorom Slovenije i Kancelarijom UN za borbu protiv droge i kriminala u 
Srbiji, organizuje 

XII ECPD MEÐUNARODNU SPECIJALISTIČKU ŠKOLU 
SAVREMENA DOSTIGNUĆA U PREVENCIJI, 

LEČENJU I REHABILITACIJI BOLESTI ZAVISNOSTI 
SA GLAVNOM TEMOM 

MASOVNI TRAUMATIZAM (PANDEMIJA COVID-19)  
I BOLESTI ZAVISNOSTI 

(Kotor - Hotel „Cattaro”, 25 – 27. jun 2021.) 

Evropski centar za mir i razvoj Univerziteta za mir Ujedinjenih nacija 
organizuje ovu Školu sa ciljem da fokus usmeri na sve oblike i sve aspekte adikcija 
mladih i da okupi stručnjake različitih profila − lekare, psihologe, socijalne radnike, 
specijalne pedagoge, pravnike, kriminologe i druge stručnjake, što će omogućiti 
kompletniju razmenu iskustva i upoznavanje sa najnovijim saznanjima, praktičnim 
i naučnim dostignućima u oblasti prevencije, lečenja i integralne rehabilitacije 
bolesti zavisnosti. 

Direktor Škole je prof. dr Slavica Đukić Dejanović, Ministar u Vladi Republike 
Srbije i profesor ECPD Univerziteta za mir UN, a ko-direktori Škole su prof. dr 
Zoran Zoričić, Klinički bolnički centar Sestre milosrdnice Zagreb, predsednik 
Hrvatskog društva za ovisnosti i prof. dr Petar Nastasić, profesor ECPD 
Univerziteta za mir UN. 

Škola je međunarodno i nacionalno akreditovana. 
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Savremene adikcije, već dugo nisu po svojoj pojavnoj formi samo prekomerno 
korišćenje alkohola ili drugih psihoaktivnih supstanci (opijati, halucinogeni, 
stimulansi...). One u eri postmodernizma i dalje imaju epidemiološke razmere, ali 
se sada pojavljuju i tzv. nehemijske zavisnosti (patološko kockanje, zavisnost od 
video igara, interneta i društvenih mreža, šopinga...). Ova promena nažalost nije 
dovela do smanjenja pojavnosti takozvanih hemijskih zavisnosti. Istraživanja 
pokazuju da se gotovo sve hemijske zavisnosti povećavaju po broju i registruje se 
povećanje opšteg mortaliteta, povezanog sa korišćenjem alkohola i alkoholizmom. 
Isto tako, socijalne i psihološke posledice su sve izraženije na članove porodice, na 
socijalni status porodica, posebno na decu. Značajno rastu i sa bolestima zavisnosti 
povezane društvene devijacije, nasilje u porodici, opšti kriminal, prostitucija, 
trgovina „belim robljem“. 
Savremene adikcije definitivno predstavljaju najveći globalni izazov za 
(re)definisanje uzroka, prevencije, tretmana i oporavka. Sve adikcije su 
prvenstveno kompleksne bolesti centralnog nervnog sistema, ali sa specifičnim 
bihevioralnim odrednicama i psihološkim i socijalnim posledicama. Dakle, to su u 
osnovi bolesti poremećenog ponašanja i sve zavisnosti imaju odlike naučenog 
ponašanja. Njihov nastanak zasnovan je na procesima emocionalnog i 
socijalnog učenja, a ima i veoma kompleksnu neurobiohemijsku osnovu 
(verifikovanu nalazima afektivne neuronauke). 
Upravo ove godine taj izazov je postao izrazito težak. Masovna trauma izražena 
kroz posledice pandemije COVID-19 donela je nove izazove, kako pred 
celokupno društvo, tako i pred psihijatrijsku i adiktološku struku. Mnogi 
programi prevencije, tretmana i rehabilitacije privremeno su redukovani ili 
odloženi. Istovremeno, generisani stres potencirao je recidiv ponašanja i uzimanja 
sredstava kod jednog dela zavisničke populacije, a i deo šire populacije koristio je 
psihoaktivna sredstva za redukciju stresa, rizikujući razvoj zavisnosti. Neizvesnost 
daljeg raspleta pandemije postavlja pred struku izazove što kvalitetnijeg 
redefinisanja okvira tretmana u kriznim uslovima, kao i usvajanja tretmana 
komorbidnih poremećaja. 
Po svojoj dobroj tradiciji Škola će se detaljno baviti i Novom paradigmom 
oporavka, dakle ne samo dijagnostikom i medicinskim tretmanom bolesti 
zavisnosti. Prema postulatima Nove paradigme, cilj tretmana adikcije nije samo 
„prekinuti“ ili „smanjiti“ korišćenje psihoaktivnih supstanci ili prekinuti kockanje i 
korišćenje interneta. To se zapravo postiže uspešno i relativno brzo formalnom 
epizodom lečenja po medicinskom modelu. Medjutim, Nova paradigma insistira 
na uspostavljanju tretmana i na njegovoj realizaciji, slično kao što se leče 
ostale hronične bolesti, zastupajući dugotrajni menadžment tretmana 
bolesti zavisnosti. Osim solidarnosti sa bolesnim članom društvene zajednice, 
očekuju se i promene u porodici i u društvenim zajednicama u odnosu na uzroke i 
posledice bolesti zavisnosti.  
Tako dolazimo na mesto i u prostor u kojem je adikcija nastala i u kojem se 
održava - u ekosistem, u društvenu zajednicu i u porodicu. Tu gde je problem 
nastao nalazi se i uzrok i lek, dakle i prevencija i tretman i oporavak. Razmatranje 
socijalnih ekosistema sada će biti produbljeno razumevanjem pandemijskog 
okruženja i globalnim uticajima na prevenciju i tretman hemijskih i 
nehemijskih zavisnosti. 



 
 

 

 

Program 
Program Škole obuhvata sledeće glavne tematske oblasti: 

(I) Masovni traumatizam (pandemija COVID-19) i bolesti zavisnosti  

(II) Može li adiktologija nakon iskustva COVID pandemije biti bolja 

(III) Alkoholizam - stara ili nova pandemija 

(IV) Adiktologija – da li svi mi zaslužujemo bolje i više 

(V) Uzajamni odnos porodice i društvene zajednice kod bolesti zavisnosti 

(VI) Uzajamni odnos porodice kao sistema i neurobiohemizma 
emocionalnosti u adikcijama 

(VII) Savremena psiho-farmako terapija bolesti zavisnosti u vreme 
pandemije COVID-19 

(VIII) Društveni i stručni identitet adiktologa 

(IX) Vaninstitucionalni tretman bolesti zavisnosti 

(X) On-line intervencije u doba COVID-a 

(XI) Značaj tretmana i oporavka zavisnika za socijalno tkivo društva 

(XII) Šta se dobija Harm reduction programima 

(XIII) Prilagodba harm-reduction programa u vreme pandemije COVID 19 

(XIV) Potencijali i mogućnosti medicinske sociologije za problematiku zavisnosti 

(XV) Značaj povezivanja socijalne zaštite i javnog zdravlja u lokalnoj zajednici 

Predavači 
• Prof. dr Slavica Đukić Dejanović, Ministar u Vladi Republike Srbije i profesor 

ECPD Univerziteta za mir UN, Beograd 

• Prof. dr Zoran Zoričić, Direktor Zavoda za alkoholizam i druge ovisnosti, 
Predsednik Hrvatskog saveza KLA, Zagreb 

• Prof. dr Luca Rosi, Nacionalni Institut za javno zdravlje Italije, Rim 

• Prof. dr Mila Goldner Vukov, član Kraljevskog Psihijatrijskog Koledža 
Australije i Novog Zelanda 

• Prof. dr Petar Nastasić, profesor ECPD Univerziteta za mir UN, Beograd 

• Prof. dr Andrej Kastelic, Univerzitetska psihijatrijska klinika Ljubljana 

• Prim. dr Mira Kovačević, Direktor Specijalne bolnice za lečenje bolesti 
zavisnosti, Beograd, Predsednica Nacionalne komisije za prevenciju bolesti 
zavisnosti Republike Srbije 

• Dr Miloš Stojanović, Direktor Kancelarije UN za borbu protiv droge i 
kriminala u Srbiji 

• Doc. dr Nermana Mehić Basara, Direktorica Zavoda za bolesti zavisnosti 
Federacije BiH, Sarajevo 

• Prof. dr Zdenka Čebašek, Predsednica lječničke komore Slovenije 

• Prof. dr Nikša Dubreta, Voditelj Katedre za sociologiju, Univerzitet u Zagrebu 

• Prof. dr Nera Zivlak Radulović, Načelnica Klinike za psihijatriju, 
Univerzitetski klinički centar Republike Srpske 



 
 

 

 

• Prof. dr Srđan Milovanović, Univerzitetska Psihijatrijska klinika KCS 

• Prof. dr Ante Bagarić, Psihijatrijska bolnica „Vrapče“, Zagreb 

• Prof. dr Erik Brezovec, sociolog, Hrvatski studiji, Zagreb 

• Doc. dr Olivera Vuković, Institut za mentalno zdravlje, Beograd 

• Prim. dr Ante Orešković, Psihijatrijska bolnica „Sveti Ivan Jankomir“, Zagreb 

Certifikat 
Polaznici Škole koji uspešno savladaju nastavu stiču međunarodno i nacionalno 
akreditovan Certifikat Evropskog centra za mir i razvoj Univerziteta za mir 
Ujedinjenih nacija. 

Prijava za učešće i kotizacija 
Kotizacija za učešće u radu Škole iznosi 350 EUR.  

Prijavu dostaviti na adresu: Evropski centar za mir i razvoj Univerziteta za mir 
Ujedinjenih nacija, Terazije 41, 11000 Beograd; telefon: +381 11 3246 041; fax: 
+381 11 3240 673; e-mail: office@ecpd.org.rs; www.ecpd.org.rs 

Smeštaj za učesnike 
Evropski centar za mir i razvoj Univerziteta za mir Ujedinjenih nacija je za 
učesnike Škole obezbedio smeštaj u Hotelu „Cattaro” (www.cattarohotel.com, tel: 
+382 32 311 000) u kojem se Škola i održava, po beneficiranim cenama, na bazi 
noćenja sa doručkom:  

��  127 EUR za smeštaj u jednokrevetnim i  

��  71 EUR za smeštaj u dvokrevetnim sobama, po osobi. 

Doplata za polupansion iznosi 15 EUR, a za pansion 30 EUR. Uz ovaj poziv 
prilažemo Obrazac za rezervaciju smeštaja u navedenom Hotelu, sa preporukom 
da rezervaciju izvršite preko Sekretarijata ECPD. 

U očekivanju Vaše prijave i učešća u radu Škole, s poštovanjem, 

DIREKTOR ŠKOLE 
(Prof. dr Slavica Đukić Dejanović) 

  

DIREKTOR BIOMEDICINSKIH 
I MEDICINSKIH STUDIJA ECPD 
(Akademik Vladimir Kanjuh) 

 

IZVRŠNI DIREKTOR ECPD 
(Prof. dr Negoslav Ostojić) 

 

 



 
 

 

 

EVROPSKI CENTAR ZA MIR I RAZVOJ (ECPD) 
UNIVERZITETA ZA MIR UJEDINJENIH NACIJA 

 

XII ECPD MEÐUNARODNA SPECIJALISTIČKA ŠKOLA 

SAVREMENA DOSTIGNUĆA U PREVENCIJI, 
LEČENJU I REHABILITACIJI BOLESTI ZAVISNOSTI 

(Kotor- Hotel „Cattaro”, 25 – 27. jun 2021.) 
 

PRIJAVNI LIST 

 

1. Ime i prezime  ____________________________________________________________________________  

2. Školska sprema  __________________________________________________________________________  

3. Specijalnost  ______________________________________________________________________________  

4. Organizacija (naziv, adresa, telefon)  __________________________________________________  

 _______________________________________________________________________________________________  

5. Radno mesto ili funkcija  ________________________________________________________________  

6. Adresa za korespondenciju (ako je drugačija od navedene)  ________________________  

 _______________________________________________________________________________________________  

7. Telefon _______________________________________ Fax ______________________________________ 

e-mail adresa:_________________________________________________________ 

8. Broj licence: ________________________________________________________ 

Prijavni list dostaviti Evropskom centru za mir i razvoj Univerziteta za mir 
Ujedinjenih nacija, Terazije 41, 11000 Beograd; fax: +381 11 3240 673, 3234 082, 
e-mail: ecpd@eunet.rs i office@ecpd.org.rs; www.ecpd.org.rs 

Uplatu kotizacije izvršiti na račun ECPD. U vezi sa instrukcijama za plaćanje i 
izdavanjem profakture obratiti se Finansijskoj službi ECPD na tel: +381 11 3246 
041; e-mail: ecpd@eunet.rs i office@ecpd.org.rs 

 

Mesto i datum _______________________________   Kandidat _________________________________  

 



 
 

 

 

INFORMACIJA O SMEŠTAJU UČESNIKA 

XII ECPD MEÐUNARODNA SPECIJALISTIČKA ŠKOLA 
SAVREMENA DOSTIGNUĆA U PREVENCIJI, 

LEČENJU I REHABILITACIJI BOLESTI ZAVISNOSTI 
(Kotor - Hotel „Cattaro”, 25 – 27. jun 2021.) 

 

Evropski centar za mir i razvoj (ECPD) Univerziteta za mir Ujedinjenih nacija, organizator 
XII ECPD Međunarodne specijalističke škole: „Savremena dostignuća u prevenciji, lečenju i 
rehabilitaciji bolesti zavisnosti“ obezbedio je po beneficiranim cenama smeštaj učesnika u 
Hotelu „Cattaro”. 

 

VRSTA SOBE VRSTA USLUGE CENA SMEŠTAJA  

jednokrevetna soba noćenje sa doručkom 127 EUR 

dvokrevetna soba noćenje sa doručkom 71 EUR po osobi 

 

Molimo Vas da Prijavu za rezervaciju smeštaja dostavite Sekretarijatu ECPD, Terazije 41, 
11000 Beograd; fax: +381 11 3234 082, +381 11 3240 673; e-mail: office@ecpd.org.rs i 
ecpd@EUnet.rs 

SEKRETARIJAT ECPD 

 
 

 
 

Molimo Vas da rezervaciju smeštaja izvršite blagovremeno dostavljanjem sledećih 
podataka: 

 
Ime i prezime: ____________________________________________ 

Želim smeštaj u 1/1 sobi              u 1/2 sobi    

Datum dolaska:  _______________, let: ______________ 

Datum odlaska :  _______________, let: ______________ 

 

Mesto i datum 
 

______________________ 

 

Potpis 
 

_____________________ 
 

 

  


